
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

건설도시국 954,858,218 924,180,715 30,677,503

국 128,068,358 126,088,358 1,980,000

균 182,060,240 185,678,240 △3,618,000

기 11,166,994 289,515 10,877,479

특 14,255,000 6,905,000 7,350,000

소 3,118,700 3,118,700 0

도 615,488,926 601,400,902 14,088,024

대 700,000 700,000 0

도시계획과 33,864,382 33,874,382 △10,000

국 4,013,000 4,013,000 0

균 9,297,000 9,297,000 0

도 19,854,382 19,864,382 △10,000

대 700,000 700,000 0

도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 16,585,962 16,615,962 △30,000

국 3,138,000 3,138,000 0

균 2,397,000 2,397,000 0

도 11,050,962 11,080,962 △30,000

건설도시환경조성 10,621,162 10,651,162 △30,000

경상북도자전거이용활성화계획용역 170,000 200,000 △30,000

207 연구개발비 170,000 200,000 △30,000

01 연구용역비 170,000 200,000 △30,000

□경상북도자전거이용활성화계획용역
170,000 200,000 △30,000

도시토목(주민숙원) 10,237,500 10,237,500 0

403 자치단체등자본이전 10,237,500 10,237,500 0

01 자치단체자본보조 10,237,500 10,237,500 0

□포항시장성동도시계획도로(중2-29)정비(전
액감)(부기변경) 0 50,000 △50,000

□포항시장성동도시계획도로(중1-33)정비(부
기변경) 50,000 0 50,000

□구미시광평동도시계획도로(소2-1)개설(전액
감)(부기변경) 0 150,000 △150,000

□구미시광평동도시계획도로(소2-500)개설(부
기변경) 150,000 0 150,000

행정운영경비(도시계획과)(기타/기타) 183,700 163,700 20,000

기본경비 183,700 163,700 20,000

기본경비 183,700 163,700 20,000

202 여비 74,000 54,000 20,000

01 국내여비 74,000 54,000 20,000

□도시업무추진여비 74,000 54,000 20,000

경정 170,000,000원

경정 74,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과
정책: 지역균형개발추진(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역행복생활권추진 (단위:천원)

도시재생과 172,468,140 171,675,820 792,320

국 280,000 280,000 0

균 117,561,240 116,803,240 758,000

도 54,626,900 54,592,580 34,320

지역균형개발추진(국토및지역개발/지역및도시) 87,248,660 85,572,660 1,676,000

균 55,404,000 53,906,000 1,498,000

도 31,844,660 31,666,660 178,000

지역행복생활권추진 25,435,000 23,759,000 1,676,000

균 22,940,000 21,442,000 1,498,000

도 2,495,000 2,317,000 178,000

취약지역개조(농어촌) 20,421,000 18,745,000 1,676,000

균 18,485,000 16,987,000 1,498,000

도 1,936,000 1,758,000 178,000

403 자치단체등자본이전 20,421,000 18,745,000 1,676,000

균 18,485,000 16,987,000 1,498,000

도 1,936,000 1,758,000 178,000

01 자치단체자본보조 20,421,000 18,745,000 1,676,000

□농어촌새뜰마을사업(균특시군)
20,421,000 18,745,000 1,676,000

균 18,485,000 16,987,000 1,498,000

도 1,936,000 1,758,000 178,000

도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시) 73,283,740 74,146,740 △863,000

균 62,157,240 62,897,240 △740,000

도 11,126,500 11,249,500 △123,000

도시경쟁력강화 73,283,740 74,146,740 △863,000

균 62,157,240 62,897,240 △740,000

도 11,126,500 11,249,500 △123,000

도시재생뉴딜사업 71,546,740 72,409,740 △863,000

균 61,157,240 61,897,240 △740,000

도 10,389,500 10,512,500 △123,000

403 자치단체등자본이전 71,546,740 72,409,740 △863,000

균 61,157,240 61,897,240 △740,000

도 10,389,500 10,512,500 △123,000

01 자치단체자본보조 71,546,740 72,409,740 △863,000

□도시재생뉴딜사업(균특중앙)
71,546,740 72,409,740 △863,000

균 61,157,240 61,897,240 △740,000

도 10,389,500 10,512,500 △123,000

부실공사예방(국토및지역개발/지역및도시) 90,000 80,000 10,000

건설공사안정성확보 90,000 80,000 10,000

건설기술심의위원회운영 85,000 75,000 10,000

201 일반운영비 85,000 75,000 10,000

01 사무관리비 85,000 75,000 10,000

경정 20,421,000,000원

경정 71,546,740,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과
정책: 부실공사예방(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설공사안정성확보 (단위:천원)

□운영수당 70,000 60,000 10,000

○건설기술심의위원회참석수당및여비등
70,000 60,000 10,000

경북드림밸리건설(국토및지역개발/지역및도시) 1,128,320 1,179,000 △50,680

국 280,000 280,000 0

도 848,320 899,000 △50,680

혁신도시발전지원센터지원사업추진 1,128,320 1,179,000 △50,680

국 280,000 280,000 0

도 848,320 899,000 △50,680

혁신도시발전지원센터지원사업(전환사업) 589,320 640,000 △50,680

101 인건비 80,000 90,000 △10,000

04 기간제근로자등보수 80,000 90,000 △10,000

□산학연유치지원센터청소관리인부임 80,000 90,000 △10,000

○인부임 52,333 60,029 △7,696

○주휴수당 10,467 12,006 △1,539

○식비 3,972 4,482 △510

○교통비 1,986 2,241 △255

401 시설비및부대비 129,320 170,000 △40,680

01 시설비 129,320 170,000 △40,680

□산학연유치지원센터시설보수등
129,320 170,000 △40,680

행정운영경비(도시재생과)(기타/기타) 90,420 70,420 20,000

기본경비 90,420 70,420 20,000

기본경비 90,420 70,420 20,000

202 여비 59,100 39,100 20,000

01 국내여비 59,100 39,100 20,000

□도시재생업무추진여비
59,100 39,100 20,000

경정 70,000,000원

경정 52,333,000원

경정 10,467,000원

경정 3,972,000원

경정 1,986,000원

경정 129,320,000원

경정 59,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

도로철도과 278,771,210 279,923,210 △1,152,000

균 50,423,000 54,799,000 △4,376,000

특 5,000,000 2,000,000 3,000,000

도 223,348,210 223,124,210 224,000

지방도건설확포장(교통및물류/도로) 207,601,190 208,986,190 △1,385,000

균 50,423,000 54,799,000 △4,376,000

특 5,000,000 2,000,000 3,000,000

도 152,178,190 152,187,190 △9,000

지방도확충 195,491,870 196,876,870 △1,385,000

균 50,423,000 54,799,000 △4,376,000

특 5,000,000 2,000,000 3,000,000

도 140,068,870 140,077,870 △9,000

단산부석간국지도개량 16,923,000 18,923,000 △2,000,000

균 14,933,000 16,733,000 △1,800,000

도 1,990,000 2,190,000 △200,000

401 시설비및부대비 16,923,000 18,923,000 △2,000,000

균 14,933,000 16,733,000 △1,800,000

도 1,990,000 2,190,000 △200,000

01 시설비 16,617,000 18,617,000 △2,000,000

□단산부석간국지도개량(균특중앙)
16,617,000 18,617,000 △2,000,000

균 14,627,000 16,427,000 △1,800,000

도 1,990,000 2,190,000 △200,000

축산(도곡~경정)국지도개량 10,940,000 7,743,000 3,197,000

균 4,213,000 2,205,000 2,008,000

도 6,727,000 5,538,000 1,189,000

401 시설비및부대비 10,940,000 7,743,000 3,197,000

균 4,213,000 2,205,000 2,008,000

도 6,727,000 5,538,000 1,189,000

01 시설비 10,568,000 7,533,000 3,035,000

□축산(도곡~경정)국지도개량(균특중앙)
10,568,000 7,533,000 3,035,000

균 4,152,000 2,195,000 1,957,000

도 6,416,000 5,338,000 1,078,000

02 감리비 372,000 210,000 162,000

□축산(도곡~경정)국지도개량감리비(균특중
앙) 372,000 210,000 162,000

균 61,000 10,000 51,000

도 311,000 200,000 111,000

상원청하간국지도개량 26,624,000 21,429,000 5,195,000

균 1,000,000 1,000,000 0

도 25,624,000 20,429,000 5,195,000

403 자치단체등자본이전 25,195,000 20,000,000 5,195,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 25,195,000 20,000,000 5,195,000

경정 16,617,000,000원

경정 10,568,000,000원

경정 372,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

□상원청하간국지도개량공기관등에대한자본
적위탁사업비 25,195,000 20,000,000 5,195,000

포항안동(1-2)국지도개량 12,858,000 26,624,000 △13,766,000

균 9,000,000 15,000,000 △6,000,000

도 3,858,000 11,624,000 △7,766,000

401 시설비및부대비 12,858,000 21,429,000 △8,571,000

균 9,000,000 15,000,000 △6,000,000

도 3,858,000 6,429,000 △2,571,000

01 시설비 12,138,000 20,709,000 △8,571,000

□포항안동(1-2)국지도개량(균특중앙)
12,138,000 20,709,000 △8,571,000

균 8,280,000 14,280,000 △6,000,000

도 3,858,000 6,429,000 △2,571,000

403 자치단체등자본이전 0 5,195,000 △5,195,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 5,195,000 △5,195,000

□포항안동(1-2)국지도개량공기관등에대한자
본적위탁사업비(전액감) 0 5,195,000 △5,195,000

고령성주간국지도개량 7,253,000 11,087,000 △3,834,000

균 4,027,000 6,711,000 △2,684,000

도 3,226,000 4,376,000 △1,150,000

401 시설비및부대비 5,753,000 9,587,000 △3,834,000

균 4,027,000 6,711,000 △2,684,000

도 1,726,000 2,876,000 △1,150,000

01 시설비 5,289,000 9,123,000 △3,834,000

□고령성주간국지도개량(균특중앙)
5,289,000 9,123,000 △3,834,000

균 3,563,000 6,247,000 △2,684,000

도 1,726,000 2,876,000 △1,150,000

강구대교건설 9,369,000 2,369,000 7,000,000

균 6,558,000 1,658,000 4,900,000

도 2,811,000 711,000 2,100,000

401 시설비및부대비 9,369,000 2,369,000 7,000,000

균 6,558,000 1,658,000 4,900,000

도 2,811,000 711,000 2,100,000

01 시설비 8,959,000 1,959,000 7,000,000

□강구대교건설(균특중앙)
8,959,000 1,959,000 7,000,000

균 6,148,000 1,248,000 4,900,000

도 2,811,000 711,000 2,100,000

상촌황간국지도개량 412,000 350,000 62,000

401 시설비및부대비 62,000 0 62,000

01 시설비 62,000 0 62,000

□상촌황간국지도개량 62,000 0 62,000

죽장달산간국지도건설 1,357,000 1,929,000 △572,000

경정 25,195,000,000원

경정 12,138,000,000원

경정 5,289,000,000원

경정 8,959,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

균 600,000 1,000,000 △400,000

도 757,000 929,000 △172,000

401 시설비및부대비 857,000 1,429,000 △572,000

균 600,000 1,000,000 △400,000

도 257,000 429,000 △172,000

01 시설비 547,000 1,119,000 △572,000

□죽장달산간국지도건설(균특중앙)
547,000 1,119,000 △572,000

균 290,000 690,000 △400,000

도 257,000 429,000 △172,000

온정원남간국지도건설 1,357,000 1,929,000 △572,000

균 600,000 1,000,000 △400,000

도 757,000 929,000 △172,000

401 시설비및부대비 857,000 1,429,000 △572,000

균 600,000 1,000,000 △400,000

도 257,000 429,000 △172,000

01 시설비 647,000 1,219,000 △572,000

□온정원남간국지도신설(균특중앙)
647,000 1,219,000 △572,000

균 390,000 790,000 △400,000

도 257,000 429,000 △172,000

지방도건설 83,666,870 80,661,870 3,005,000

특 5,000,000 2,000,000 3,000,000

도 78,666,870 78,661,870 5,000

201 일반운영비 13,000 8,000 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□일반수용비 5,000 0 5,000

○업무보고및각종자료유인등 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 67,250,000 72,250,000 △5,000,000

특 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

도 66,250,000 70,250,000 △4,000,000

01 시설비 61,600,000 66,600,000 △5,000,000

□지방도사업(주민참여)
61,600,000 66,600,000 △5,000,000

특 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

도 60,600,000 64,600,000 △4,000,000

403 자치단체등자본이전 16,400,000 8,400,000 8,000,000

특 4,000,000 0 4,000,000

도 12,400,000 8,400,000 4,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 16,400,000 8,400,000 8,000,000

□지방도사업 16,400,000 8,400,000 8,000,000

특 4,000,000 0 4,000,000

도 12,400,000 8,400,000 4,000,000

경정 547,000,000원

경정 647,000,000원

경정 61,600,000,000원

경정 16,400,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

지방도미불용지보상 2,513,000 2,013,000 500,000

401 시설비및부대비 2,500,000 2,000,000 500,000

01 시설비 2,500,000 2,000,000 500,000

□지방도미불용지보상
2,500,000 2,000,000 500,000

영천~양구(남북9축)고속도로사전타당성조사용역 400,000 0 400,000

207 연구개발비 400,000 0 400,000

01 연구용역비 400,000 0 400,000

□영천~양구(남북9축)고속도로사전타당성조
사용역 400,000 0 400,000

도로시설관리(교통및물류/도로) 21,408,000 20,808,000 600,000

도로시설물정비 21,408,000 20,808,000 600,000

위험절개지정비사업 8,600,000 8,000,000 600,000

401 시설비및부대비 8,600,000 8,000,000 600,000

02 감리비 600,000 0 600,000

□위험절개지정비 600,000 0 600,000

광역철도확충(교통및물류/도시철도) 6,341,000 6,708,000 △367,000

광역철도건설 6,341,000 6,708,000 △367,000

광역철도사업 6,341,000 6,708,000 △367,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

□철도업무관련토론회등 10,000 0 10,000

403 자치단체등자본이전 0 377,000 △377,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 377,000 △377,000

□대구광역권전철망구축(구미~경산)(전액감) 0 377,000 △377,000

경정 2,500,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과
정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

건축디자인과 155,198,550 140,417,789 14,780,761

국 102,665,200 102,665,200 0

기 11,166,994 289,515 10,877,479

도 41,366,356 37,463,074 3,903,282

쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 155,011,188 140,365,909 14,645,279

국 102,665,200 102,665,200 0

기 11,166,994 289,515 10,877,479

도 41,178,994 37,411,194 3,767,800

주거환경개선 11,900,694 1,023,215 10,877,479

기 11,166,994 289,515 10,877,479

도 733,700 733,700 0

행복주택건립지원 394,336 0 394,336

기 394,336 0 394,336

404 공사공단자본전출금 394,336 0 394,336

기 394,336 0 394,336

01 공사ㆍ공단자본전출금 394,336 0 394,336

□행복주택건립지원(봉화춘양) 394,336 0 394,336

기 394,336 0 394,336

매입임대주택공급지원 10,125,000 0 10,125,000

기 10,125,000 0 10,125,000

404 공사공단자본전출금 10,125,000 0 10,125,000

기 10,125,000 0 10,125,000

01 공사ㆍ공단자본전출금 10,125,000 0 10,125,000

□매입임대주택공급지원 10,125,000 0 10,125,000

기 10,125,000 0 10,125,000

통합공공임대주택건립지원 644,658 286,515 358,143

기 644,658 286,515 358,143

404 공사공단자본전출금 644,658 286,515 358,143

기 644,658 286,515 358,143

01 공사ㆍ공단자본전출금 644,658 286,515 358,143

□통합공공임대주택건립지원(영양동부)
644,658 286,515 358,143

기 644,658 286,515 358,143

공공건축조성 22,526,520 20,758,720 1,767,800

경상북도인재개발원이전건립 8,400,000 6,016,200 2,383,800

401 시설비및부대비 8,400,000 6,016,200 2,383,800

01 시설비 8,400,000 6,000,000 2,400,000

□경상북도인재개발원이전공사비
8,400,000 6,000,000 2,400,000

03 시설부대비 0 16,200 △16,200

□경상북도인재개발원시설부대비(전액감) 0 16,200 △16,200

경상북도동부청사건립 5,900,000 5,000,000 900,000

401 시설비및부대비 5,900,000 5,000,000 900,000

경정 644,658,000원

경정 8,400,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과
정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공공건축조성 (단위:천원)

01 시설비 5,520,000 4,800,000 720,000

□경상북도동부청사건립공사비
5,520,000 4,800,000 720,000

02 감리비 380,000 200,000 180,000

□경상북도동부청사건립건설사업관리용역
380,000 200,000 180,000

농업기술원이전추진 4,013,500 5,513,500 △1,500,000

401 시설비및부대비 4,013,500 5,513,500 △1,500,000

01 시설비 4,000,000 5,000,000 △1,000,000

□농업기술원이전공사비
4,000,000 5,000,000 △1,000,000

02 감리비 0 500,000 △500,000

□농업기술원이전건설사업관리용역(전액감) 0 500,000 △500,000

공공건축가제도운영 64,920 80,920 △16,000

201 일반운영비 58,000 74,000 △16,000

01 사무관리비 58,000 74,000 △16,000

□운영수당 52,000 68,000 △16,000

○공공건축가제도운영수당
4,000 20,000 △16,000

천년건축조성 2,810,000 810,000 2,000,000

하회과학자마을조성 2,200,000 200,000 2,000,000

403 자치단체등자본이전 2,200,000 200,000 2,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,200,000 200,000 2,000,000

□하회과학자마을조성사업비
2,200,000 200,000 2,000,000

재무활동(건축디자인과)(국토및지역개발/지역및도시) 135,482 0 135,482

보전지출 135,482 0 135,482

국고보조금반환 135,482 0 135,482

802 반환금기타 135,482 0 135,482

01 국고보조금반환금 135,482 0 135,482

□총괄공공건축가운영지원(22년) 27,914 0 27,914

□총괄공공건축가운영지원(22년)(이자) 802 0 802

□기존건축물화재안전성능보강지원(22년) 106,617 0 106,617

□기존건축물화재안전성능보강지원(22년)(이
자) 149 0 149

경정 5,520,000,000원

경정 380,000,000원

경정 4,000,000,000원

경정 4,000,000원

경정 2,200,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 토지정보과
정책: 주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 첨단공간정보체계구축 (단위:천원)

토지정보과 8,669,913 8,704,149 △34,236

국 7,001,158 7,001,158 0

소 160,000 160,000 0

도 1,508,755 1,542,991 △34,236

주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시) 8,599,469 8,633,709 △34,240

국 7,001,158 7,001,158 0

소 160,000 160,000 0

도 1,438,311 1,472,551 △34,240

첨단공간정보체계구축 2,864,874 2,899,114 △34,240

국 1,593,000 1,593,000 0

소 160,000 160,000 0

도 1,111,874 1,146,114 △34,240

공간정보시스템운영 297,068 331,308 △34,240

207 연구개발비 165,760 200,000 △34,240

01 연구용역비 165,760 200,000 △34,240

□공간정보통합플랫폼구축정보화전략계획(IS
P)수립용역 165,760 200,000 △34,240

재무활동(토지정보과)(국토및지역개발/지역및도시) 4 0 4

보전지출 4 0 4

국고보조금반환 4 0 4

802 반환금기타 4 0 4

01 국고보조금반환금 4 0 4

□지적재조사사업(이자) 4 0 4

경정 165,760,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원)
단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

하천과 185,258,456 182,585,356 2,673,100

국 14,109,000 12,129,000 1,980,000

균 2,600,000 2,600,000 0

특 4,500,000 4,500,000 0

소 1,715,000 1,715,000 0

도 162,334,456 161,641,356 693,100

하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원) 141,597,650 143,924,550 △2,326,900

국 5,611,000 3,631,000 1,980,000

도 135,986,650 140,293,550 △4,306,900

친환경적하천정비추진 135,949,650 140,256,550 △4,306,900

하천재해예방사업(직접)(전환사업) 98,860,100 102,867,000 △4,006,900

401 시설비및부대비 80,770,100 84,777,000 △4,006,900

01 시설비 73,871,000 76,871,000 △3,000,000

□하천재해예방사업(주민참여)
73,871,000 76,871,000 △3,000,000

02 감리비 6,800,000 7,800,000 △1,000,000

□하천재해예방사업
6,800,000 7,800,000 △1,000,000

03 시설부대비 99,100 106,000 △6,900

□하천재해예방사업 99,100 106,000 △6,900

하천계획업무 5,978,550 6,278,550 △300,000

401 시설비및부대비 5,910,800 6,210,800 △300,000

01 시설비 5,900,000 6,200,000 △300,000

□하천기본계획수립및대장작성
5,800,000 6,000,000 △200,000

□지역맞춤형통합하천사업사전타당성용역
100,000 200,000 △100,000

댐건설 5,611,000 3,631,000 1,980,000

국 5,611,000 3,631,000 1,980,000

항사댐건설 1,980,000 0 1,980,000

국 1,980,000 0 1,980,000

403 자치단체등자본이전 1,980,000 0 1,980,000

국 1,980,000 0 1,980,000

01 자치단체자본보조 1,980,000 0 1,980,000

□항사댐건설(성립전) 1,980,000 0 1,980,000

국 1,980,000 0 1,980,000

하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원) 38,442,726 33,442,726 5,000,000

국 8,498,000 8,498,000 0

균 2,600,000 2,600,000 0

특 4,500,000 4,500,000 0

소 1,715,000 1,715,000 0

도 21,129,726 16,129,726 5,000,000

하천정비추진 38,442,726 33,442,726 5,000,000

국 8,498,000 8,498,000 0

경정 73,871,000,000원

경정 6,800,000,000원

경정 99,100,000원

경정 5,800,000,000원

경정 100,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비추진 (단위:천원)

균 2,600,000 2,600,000 0

특 4,500,000 4,500,000 0

소 1,715,000 1,715,000 0

도 21,129,726 16,129,726 5,000,000

자연재해위험개선지구정비사업 5,200,000 5,200,000 0

균 2,600,000 2,600,000 0

도 2,600,000 2,600,000 0

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 210,000 0 210,000

□자호자연재해위험개선지구정비사업(균특
중앙) 70,000 0 70,000

□현내자연재해위험개선지구정비사업(균특
중앙) 70,000 0 70,000

□가사자연재해위험개선지구정비사업(균특
중앙) 70,000 0 70,000

02 감리비 90,000 0 90,000

□자호자연재해위험개선지구정비사업(균특
중앙) 30,000 0 30,000

□현내자연재해위험개선지구정비사업(균특
중앙) 30,000 0 30,000

□가사자연재해위험개선지구정비사업(균특
중앙) 30,000 0 30,000

403 자치단체등자본이전 4,900,000 5,200,000 △300,000

균 2,600,000 2,600,000 0

도 2,300,000 2,600,000 △300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,900,000 5,200,000 △300,000

□자호자연재해위험개선지구정비사업(균특
중앙) 1,700,000 1,800,000 △100,000

균 900,000 900,000 0

도 800,000 900,000 △100,000

□현내자연재해위험개선지구정비사업(균특
중앙) 1,500,000 1,600,000 △100,000

균 800,000 800,000 0

도 700,000 800,000 △100,000

□가사자연재해위험개선지구정비사업(균특
중앙) 1,700,000 1,800,000 △100,000

균 900,000 900,000 0

도 800,000 900,000 △100,000

제11회태풍힌남노피해복구(환경부)(계속비) 5,000,000 0 5,000,000

403 자치단체등자본이전 5,000,000 0 5,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,000,000 0 5,000,000

□제11호태풍힌남노피해복구(환경부)(계속비) 5,000,000 0 5,000,000

경정 1,700,000,000원

경정 1,500,000,000원

경정 1,700,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 도로교통망확충 (단위:천원)

북부건설사업소 59,064,356 52,198,556 6,865,800

균 450,000 450,000 0

특 1,285,000 335,000 950,000

소 615,000 615,000 0

도 56,714,356 50,798,556 5,915,800

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 55,098,653 47,898,653 7,200,000

균 450,000 450,000 0

특 1,285,000 335,000 950,000

소 615,000 615,000 0

도 52,748,653 46,498,653 6,250,000

도로교통망확충 15,634,320 12,434,320 3,200,000

사리도확포장 15,634,320 12,434,320 3,200,000

401 시설비및부대비 15,630,000 12,430,000 3,200,000

01 시설비 14,900,000 12,400,000 2,500,000

□사리도확포장사업
14,900,000 12,400,000 2,500,000

02 감리비 700,000 0 700,000

□사리도확포장사업 700,000 0 700,000

자동차교통관리개선 6,060,000 6,010,000 50,000

교통사고잦은곳개선(2-1단계전환사업) 150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

□교통사고잦은곳개선
150,000 100,000 50,000

지방도유지관리 23,214,133 22,264,133 950,000

균 450,000 450,000 0

특 1,285,000 335,000 950,000

소 615,000 615,000 0

도 20,864,133 20,864,133 0

지방도유지관리 22,162,133 21,212,133 950,000

특 1,285,000 335,000 950,000

소 615,000 615,000 0

도 20,262,133 20,262,133 0

401 시설비및부대비 21,279,500 20,329,500 950,000

특 1,285,000 335,000 950,000

소 615,000 615,000 0

도 19,379,500 19,379,500 0

01 시설비 20,440,000 19,490,000 950,000

□7.9.~7.16.호우피해응급복구비(성립전) 450,000 0 450,000

특 450,000 0 450,000

□7월호우피해응급복구3차(성립전) 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

교량안전관리 10,190,200 7,190,200 3,000,000

경정 14,900,000,000원

경정 150,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 교량안전관리 (단위:천원)

교량보수보강사업 7,471,000 4,471,000 3,000,000

401 시설비및부대비 7,261,000 4,261,000 3,000,000

01 시설비 7,250,000 4,250,000 3,000,000

□교량보수보강사업
7,250,000 4,250,000 3,000,000

청사운영(일반공공행정/일반행정) 683,340 701,340 △18,000

아름다운청사관리 683,340 701,340 △18,000

청사시설물유지관리 683,340 701,340 △18,000

101 인건비 100,040 113,040 △13,000

04 기간제근로자등보수 100,040 113,040 △13,000

□북부청사시설물청소 92,972 105,972 △13,000

○인부임 59,381 72,381 △13,000

204 직무수행경비 22,000 27,000 △5,000

03 특정업무경비 22,000 27,000 △5,000

□대민활동비 22,000 27,000 △5,000

행정운영경비(북부건설사업소)(기타/기타) 3,282,363 3,598,563 △316,200

인력운영비 3,066,355 3,391,355 △325,000

인력운영비 3,066,355 3,391,355 △325,000

101 인건비 2,946,295 3,256,295 △310,000

01 보수 2,562,397 2,862,397 △300,000

□기본급 1,642,740 1,942,740 △300,000

○호봉제 1,190,740 1,490,740 △300,000

-6급(20호봉) 514,812 614,812 △100,000

-7급(10호봉) 576,680 676,680 △100,000

-8급(5호봉) 99,248 199,248 △100,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 383,898 393,898 △10,000

□기본급 243,892 253,892 △10,000

○1직군(18호봉) 100,780 105,780 △5,000

○2직군(15호봉) 143,112 148,112 △5,000

204 직무수행경비 94,660 99,660 △5,000

02 직급보조비 94,660 99,660 △5,000

□7급 44,500 49,500 △5,000

304 연금부담금등 25,400 35,400 △10,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 25,400 35,400 △10,000

□공무직국민연금 14,000 24,000 △10,000

기본경비 216,008 207,208 8,800

기본경비 216,008 207,208 8,800

201 일반운영비 75,828 67,028 8,800

01 사무관리비 75,828 67,028 8,800

□일반수용비 36,400 27,600 8,800

○사무용품및물품구입비
14,500 12,300 2,200

경정 7,250,000,000원

경정 59,381,000원

경정 22,000,000원

경정 514,812,000원

경정 576,680,000원

경정 99,248,000원

경정 100,780,000원

경정 143,112,000원

경정 44,500,000원

경정 14,000,000원

경정 14,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소
정책: 행정운영경비(북부건설사업소)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○설계프로그램(EST)업그레이드
13,200 6,600 6,600경정 13,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 도로교통망확충 (단위:천원)

남부건설사업소 61,563,211 54,801,453 6,761,758

균 1,729,000 1,729,000 0

특 3,470,000 70,000 3,400,000

소 628,700 628,700 0

도 55,735,511 52,373,753 3,361,758

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 52,829,448 46,467,690 6,361,758

균 1,729,000 1,729,000 0

특 3,470,000 70,000 3,400,000

소 628,700 628,700 0

도 47,001,748 44,039,990 2,961,758

도로교통망확충 14,439,116 11,020,000 3,419,116

사리도확·포장사업 14,439,116 11,020,000 3,419,116

401 시설비및부대비 9,530,000 8,520,000 1,010,000

01 시설비 9,000,000 8,000,000 1,000,000

□사리도확포장사업
9,000,000 8,000,000 1,000,000

03 시설부대비 30,000 20,000 10,000

□사리도확포장사업 30,000 20,000 10,000

403 자치단체등자본이전 4,909,116 2,500,000 2,409,116

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,909,116 2,500,000 2,409,116

□사리도확포장사업
4,909,116 2,500,000 2,409,116

지방도유지관리 28,714,625 24,462,376 4,252,249

균 1,729,000 1,729,000 0

특 3,470,000 70,000 3,400,000

소 628,700 628,700 0

도 22,886,925 22,034,676 852,249

지방도유지관리 20,537,849 16,285,600 4,252,249

특 3,470,000 70,000 3,400,000

소 628,700 628,700 0

도 16,439,149 15,586,900 852,249

401 시설비및부대비 20,123,649 15,867,000 4,256,649

특 3,470,000 70,000 3,400,000

소 628,700 628,700 0

도 16,024,949 15,168,300 856,649

01 시설비 19,262,000 15,032,000 4,230,000

□지방도유지관리사업
19,192,000 14,962,000 4,230,000

특 3,400,000 0 3,400,000

소 628,700 628,700 0

도 15,163,300 14,333,300 830,000

03 시설부대비 61,649 35,000 26,649

□지방도유지관리사업
61,649 35,000 26,649

경정 9,000,000,000원

경정 30,000,000원

경정 4,909,116,000원

경정 19,192,000,000원

경정 61,649,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

405 자산취득비 157,600 162,000 △4,400

01 자산및물품취득비 157,600 162,000 △4,400

□제설장비교체구입(2대)
107,600 112,000 △4,400

교량개·보수및안전관리 7,628,260 8,928,260 △1,300,000

터널안전점검및유지보수 1,407,000 2,707,000 △1,300,000

307 민간이전 1,400,000 2,000,000 △600,000

05 민간위탁금 1,400,000 2,000,000 △600,000

□팔공산터널통합센터위탁용역비
1,400,000 2,000,000 △600,000

401 시설비및부대비 7,000 707,000 △700,000

01 시설비 0 700,000 △700,000

□터널안전점검및유지보수(전액감) 0 700,000 △700,000

시험실운영 141,857 151,464 △9,607

품질시험연구 141,857 151,464 △9,607

405 자산취득비 85,393 95,000 △9,607

01 자산및물품취득비 85,393 95,000 △9,607

□압축강도시험기(1대)
55,000 60,000 △5,000

□휘도검사기(1대) 30,393 35,000 △4,607

행정운영경비(남부건설사업소)(기타/기타) 5,817,501 5,417,501 400,000

기본경비 1,410,144 1,010,144 400,000

기본경비 1,410,144 1,010,144 400,000

201 일반운영비 1,264,004 864,004 400,000

02 공공운영비 1,140,000 740,000 400,000

□공공요금및제세 1,140,000 740,000 400,000

○전기요금등 1,130,000 730,000 400,000

경정 107,600,000원

경정 1,400,000,000원

경정 55,000,000원

경정 30,393,000원

경정 1,130,000,000원


